2018年度区残联整体支出绩效评价报告
为进一步强化部门责任意识，规范财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据《益阳市赫山区财政局关于做好2018年度预算绩效自评工作的通知》（益赫财绩〔2019〕4号）文件的要求，我单位于2019年5月至6月，组织力量对单位的部门预算整体支出进行了绩效评价，现将情况汇报如下：
[bookmark: _GoBack]一、部门情况
（一）主要职责
1.宣传贯彻《中华人民共和国残疾人保障法》，维护残疾人在政治、经济、文化、社会和家庭生活等方面同其他公民平等的权利，密切联系残疾人，听取残疾人意见，反映残疾人需求，全心全意为残疾人服务。
    2.弘扬人道主义，宣传残疾人事业，沟通政府、社会与残疾人之间的联系，动员社会理解、尊重、关心、帮助残疾人。
    3.团结、教育残疾人遵守法律，履行应尽义务，发扬乐观进取精神，自尊、自信、自强、自立，为全面建设小康社会，推进现代化建设贡献力量。
    4.协助政府研究、制定和实施残疾人事业的法规、政策、规划和计划，对有关业务领域进行指导和管理。
    5.开展残疾人康复、教育、劳动就业、扶贫、文化、体育、科研、用品用具供应、福利、社会服务、无障碍设施和残疾预防工作，创造良好的环境和条件，扶助残疾人平等参与社会生活。
    6.接待、处理残疾人来信来访。
    7.管理和发放《中华人民共和国残疾人证》。
    8.承担区政府残疾人工作委员会的日常工作，做好综合、组织、协调和服务工作。
    9.管理和指导各类残疾人群众组织，培养残疾人工作者，使残疾人在残疾人组织中更加活跃，残疾人组织在基层更加活跃，残疾人和残疾人组织在社会上更加活跃。
10.承办区人民政府交办的其他事项。
（二）机构情况
我单位内设机构5个，分别为办公室、教就部、康复部、维权部、财务部，下设区残疾人就业服务中心。
二、部门整体支出自评情况
（一）预算配置
截止2018年12月31日区编办核定区残联编制人数（含残疾人就业服务中心）9人，年末实有人数22人，其中在职人员22人，在职人员控制率为244.44%。2018年度“三公经费”预算为7万元，2016年度“三公经费”预算为11.5万元，2018年“三公经费”预算较2017年减少6.5万元，主要原因是公车改革，我单位减少一台公务用车费用。
（二）预算执行
《益阳市赫山区财政局关于批复2018年部门预算的通知》批复给我单位2018年预算数为：总收支预算886.4万元，追加预算273.25万元，年底结余170.27元,原因是2018年12月29日，市残联追加一笔残疾人事业补助资金128.25万元，实际结余为42.02万元。 2018年追加预算273.25万元，年初预算为886.4万元。
（三）预算管理
公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出，2015年为了贯彻落实中央、省委和省政府关于加强财务管理、严格控制“三公”经费、厉行节约等有关文件精神，区委和区政府等部门单位印发了《益阳市赫山区党政机关国内公务接待管理实施细则》《益阳市赫山区差旅费管理办法》《益阳市赫山区会议费管理办法》等，2018年我单位严格按照上述相关规定执行。2018年公用经费实际支出为66.65万元，年初预算安排公用经费总额为65万元，2018年“三公经费”实际支出数为4.8万元，“三公经费”预算安排数为7万元。在资金使用上，严格遵守各项财经法规和财务管理制度规定，残疾人事业专项资金严格按照专项资金管理办法进行管理，资金拨付有完整的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的用途，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。2018年1月23日，我单位按照《关于做好2018年部门预算和“三公”经费公开有关事项的函》的文件要求，准时在区信息政务网上对2018年部门预算和“三公”经费预算进行了公开，基础数据信息和会计信息资料真实、完整。
（四）职责履行
1.残疾人康复工作：一是全年有166名残疾儿童在赫山妇幼、市妇幼、资阳妇幼等康复机构进行康复训练，基本实现0—6岁残疾人儿童康复训练全覆盖。二是持证残疾人接受基本康复服务率和辅具适配服务率在稳步推进,轮椅、拐杖、座便器、站立架、淋浴椅、助行器等辅助器具达到1100余件。三是残疾人基本康复服务得到有力了保障,全区58名肢体残疾人免费安装了假肢;30名精神病患者免费提供了药物资助;1名听力残疾儿童免费进行了人工耳蜗移植手术,目前已在市特校听力部进行康复训练。四是组织实施了“肢体  残疾人矫治手术”“低视力康复”等省级康复救助项目，4名肢体残疾人进行手术治疗，受助每人最低可获救助金1.96万元;20名低视力残疾人适配了助视器,有力的解决了他们的康复需求。五是加快实现残疾人“人人享有康复服务”目标,分别在八字哨敬老院、笔架山敬老院、银山社区残疾人较为密集场所建设了3个残疾人康复站。
2.残疾人教育扶贫工作：一是根据省市残联文件精神，对12名残疾人本人高考生及34名残疾人家庭高考生进行了注册登记，对残疾人大学生按专科学生4000元/人，本科学生5000元/人，硕士及以上层次学生6000元/人标准给予一次性资助；对贫困残疾人家庭大学生子女按3000元/人，标准给予一次性资助，共补助金额15.1万多元。对高中阶段残疾学生每人每学年资助1400元，高中阶段贫困残疾人家庭子女每人每学年资助1000元，共对113名对象进了资助，共补助金额13.56万多元。二是残疾人托养工作：居家服务150人，按照每人每年不低于1500元的标准给予补助，这项工作6月份开始，我们与益阳市龙门社会工作服务公司签定购买服务的委托协议，以社工及聘请家政人士为载体的服务方式为托养对象提供方便、快捷、价廉的上门服务，主要包括：生活照料、卫生整理、家庭维修、采购配送、家庭康复和心理疏导等服务类型，以满足不同残疾人的需求，项目开展同时委托株州盛康对项目进行全程绩效评估，共投入资金22.5万元;机构托养,梓园残疾人托养中心始终坚持“一切为了残疾人，全心全意为残疾人服务”的工作思路，建立检查记录台帐，通过文化课课程，益智游戏，康复训练体育锻炼，生活技能、手工技能培训，手工编制，剥电容器等服务内容，让入托人员每天有事做，还可以赚取一定的工资，托养中心每天安排校车接送在托人员，托养中心始终保持30名残疾人在托，全年投入资金30万元。
3.残疾人就业培训工作：一是残疾人职业技能和实用技术培训。2018年投入培训资金近40万元共举办了残疾人培训班9期，全年培训各类残疾人共270人（其中盲人康复理疗师培训40人，创业培训30人，农村实用技术培训200人）。二是残疾人就业扶贫示范基地的建设。2018年按照省市相关文件要求，出台了我区具体实施方案，根据方案要求，新建残疾人就业扶贫示范基地3个（湖南早禾环保科技有限责任公司，益阳市赫山区世外桃源家庭农场，益阳市赫山区恒达水稻种植农民专业合作社），3个基地带动扶持残疾人就业人数60余人。三是残疾人创业扶持项目。为鼓励残疾人创业，以创业带动就业，2018年扶持残疾人个体创业30人，发放扶持资金30万元。四是残疾人职业技能和创新创翼大赛。配合市残联完成了两项大赛的全程跟踪服务工作，推荐3名残疾人参加了湖南省残疾人职业技能竞赛，并获得了2个单项赛第二名，1个单项赛第三名的好成绩；推荐4个残疾人创业团队项目参加了益阳市创新创翼大赛，均获得了不错的成绩，赫山区被评为最佳组织奖。五是残疾人就业保障金的征收。及时加强与地税和财政的联系，加大残保金的征收力度，2018年残保金征收入库980万元。
4.扶贫与社会保障工作： 2018年共办残疾人证1445张，其中视力残疾证244本、听力90本、言语17本、肢体703本、智力140本、精神198本、多重53本。为了帮助残疾人脱贫解困，我会从多个方面开展了一系列精准扶贫工作。协同民政局对符合护理补贴标准的5777名残疾人实行补贴，对其中的3917名生活困难对象进行了生活补贴，有力保障了贫困残疾人基本生活，全年共发放资金955万元。会同扶贫办对建档立卡对象进行核对，将符合条件的残疾人家庭录入建档立卡系统，全区共有3869名困难残疾人录入扶贫系统，纳入帮扶范围；配合住建部门对全区残疾人住房情况进行摸底，并将符合条件的45户对象录入住建部们危房改造系统。为完成全国残疾人动态更新工作，我们采取政府购买服务的方式，委托第三方（益阳市龙门社区工作服务中心）进行数据采集和录入，工作从6月份开始至10月份结束，共调查社区226个，调查残疾人总数18969人，其中死亡人数85人，查无此人或已搬迁人数648人，入户调查17401人，入户率达到95.42%，电话调查835人，APP手机录入率100%，项目共投入资金35.88万元，12月份我区残疾人动态更新工作被省残工委评为十优县（市区）。对3723名重度残疾人新农保申报情况进行了核实并代缴37.23万元保费；无障碍设施改造35户，共计改造费用24.75万元；申报燃油补贴570人次，补贴金额17.42万元。
三、存在的问题和改进的方向
1.年中追加经费多，导致预算控制率较低。其原因2018年省残联下拨的残疾人燃油补贴、康复经费、贫困残疾人家庭无障碍设施改造，残疾人托养等专项资金未能纳入我会年初预算；另外还有一些像绩效考核奖励资金等不可预见经费的追加，无法纳入预算。下一步需整合各个方面切块资金，争取纳入我会年初预算范畴。
2.加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的支出理念。
3.建议细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。

                           益阳市赫山区残疾人联合会
                                2019年7月8日